

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap sajtóügyi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdete-
sek és nyilatkozatok.

Bérmontetlen közleményt
nem fogadjunk el. Készir-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Tanév végéhez.

(Nyílt levél az ifjúsághoz.)

Valamint most a lakosság nagy számából, csak kevésnek engedi meg a kegyes sors azt, hogy a magasabb kulturának papjává lehessen: így lesz az jövőre is. Verejtékben küzd ma is a lakosság legnagyobb része a föld mostohaságával és elcsigázva, kifáradva a mindennapi munkától, nem is nézhet szellemi vigasztalás, szellemi üdítés után.

Önök kedves ifju barátaim, a sok ezer közül éppen azon szerencsések, akik előtt készségesen nyílnak meg a tudományok és művészetek kapui, ahol önöket kedves, mosolygó arccal fogadják a műzsák, hogy tanuljanak bölcsességet és kulturát és hogy így egykor sikerrel működhesse a szép, magasztos cél érdekében.

Ha majd egykor nyugodni fognak örök békében azok, kik most a tudományos és nemzeti tevékenység élén állanak; ha majd atyáikhoz térnek, hogy másoknak tért engedjenek: akkor elérkezik ideje annak, hogy fiatalabbak fogjanak a szent munkához; és akkor ifjúságunk kezeiben nyugodni fog korának boldogsága s az utódok sorsa.

És amit a felsérdült ifjúság elvállalni és cselekedni fog, vagy amit elhanyagol; és amit a jelenkor sikeresen végez, vagy figyelembe nem vesz: e fölött ítélni fog a jövőkor és maga az Isten idézni fogja őt ítélő széke elé.

Igaz, hogy talán azok közt is vannak számosan, kiket nem vezetett benső ösztön a tudományokhoz, akik ott ültek társaik között mert szüleik oda küldték és talán azért is, mert igen sok véletlen és eshetőség azt úgy hozta magával.

Aki elvesztette szellemének éberségét, üdeségét; aki elvesztette az önmagához való bizalmát, az hasonlít az evező nélkül való hajóhoz; hiába fog vágyakozni az elismerés után; sőt kétségbe esve minden akadály miatt, átengedi sajkáját a szeleknek és hullámoknak és bevonván vitorlát, oda vesz a széles, távoli tengerben, elvesz nyomtalanul, elfeledve.

Használják fel az időt nem a gyönyörök keresésére, hanem a szellem gazdagítására — tudományok által. Minden elvesztett perc a szellemükön a saját s utódok üdvén elkövetett árulás. Ne reméljük, hogy majd később hozza be azt, a mit most elmulasztanak; mert minden kornak megvan a maga különös foglalkozása. Éppen azért használják fel okosan az időt szellemük kiművelésére, gazdagítására, szívük nemesítésére, jellemük szilárdítására.

Azonban szorgalmuk mellett legyen második erényük a szerénység; mert csak az tanul szívesen másoktól, aki nem rabja az öntetszelgő hiúságnak.

Az éretlenség ott van az ifjúság természetben! Éretlenek a vágyak; éretlen és megbízhatatlan még az ifju akarata; és ami szilárd alapon nyugodni látszott neki, azt az életben a legkisebb rázkódás is megintatja. Felületes az ifjúság az eszmék láthatára, telve résekkel és csalfasággal; mert a fácskából csak idővel lehet terebélyes fa.

Éppen azért ne ábrándozzál te kis fácska idő előtt virágról és gyümölcscről, ne törekedjél ellentállni a zivataroknak; ne akarj erős árboc fává lenni a hajón, oszloppá lenni az emberi lakóházban addig, míg gyengeségednél fogva a náddal együtt meghajolni vagy kénytelen a kis szellőcskének előtt is!

Csak aki sokáig gyakorolta magát a jóban, szép, nemes és igazban: az válhatik másoknak megbízható vezérévé; és a gyakorlás ezen ideje az ifjukor.

Igaz ugyan, hogy a szorgalom, a kitartás nehéz, sokszor kellemetlen dolog; de hát a haza boldogsága, az emberiség üdve, a kortársak tisztelete, az utókor hálás emlékezete talán nem érdemlik meg a szorgalmas becsületes munkát?

Azért intve, kérem önöket kedves ifju barátaim: törekedjenek megfelelni azon követelményeknek, melyeket oly gondosan, oly forrón köt szívükre a drága haza; és fáradhatatlan szorgalmuk mellett vigasztalja meg önöket azon időre való gondolat, amidőn majd ki nem maradhat a megérdemelt jutalom és a hála érzet.

Emlékezzenek ezen őszinte szavaimra. És midőn majd a késő, boldog öreg korukban, midőn aratni fogják működésük gyümölcsét, pillantsanak vissza áldó tekintettel az okosan átélt ifjúságuk napjaira és azon tettek szép sorára, melyek által új dicsfényvel ékesítették édes hazájukat!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Csodálatos világot érünk!!

Anyira megdrágul minden, hogy ma-holnap az istennyila sem bírja ki a nagy drágaságot.

Ha kimegyünk a piacra, kétszer annyiba kerül még az a fereg is, amit a cseresznyébe és más hasonló árucikkekben válogatott gorbombások mellett árúsit, úgy a falusi, mint a városi kofa.

Érzi és tudja ezt mindenki! Innen van azután, hogy még a tücsök is fizetésfelemelésért szümmögnek. Pedig hát tudni való dolog, hogy a tücsök munka helyett énekkel tölti el idejét.

Wiskovszky János

műkertész

== Kaposvárott. ==

Ajánlja
dusan
fölszerelt

magánosoknál

faiskoláját,

parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti

szakmákba vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virág kertészetét. Elvállal uradalmaknál és

No de nem is a munka jutalmazására kérnek urbi et orbi fizetés felemelést.

Már hogy is ne?!?

Csak nincs megmarhulva senki, hogy a munkában megszakassza magát?!

Jó Somssich Pál régen megmondotta már, hogy ennek egyedüli jutalma mi lehet!

Akit a sorsa arra kárhozhozott, hogy ne csak a maga megélhetéséért dolgozon, hanem a máséért is, dolgozzon az szakadtig!! Vagy ha nem tud eleget dolgozni, vessen el, vagy menjen Amerikába!!

A hivatal, az állás, a hatóság!! Ez csak valami. Ettől valami nagy munkát csak nem várhatunk.

Ők benne vannak a hatalom kosarába; mi pedig kézzel, lábbal kenyér után nyargaló és rugdalózó proletárok, tartzuk első és fő kötelességünknek, hogy a hatalom kosarát tömjük, fizetés felemelés és egyéb javadalmak összehordásával.

Mi aután, hogy mint élünk, hogy élünk?

Erre az ördög sem kíváncsi! Ez a mi privát egyéni jogunk, amelybe még a hatalom legmagasabb polcán lebeszélő hatalmasok sem szólhatnak bele.

„Halt!!“ Megáljunk!!

Nem egészen így van az eset!

Sokszor mi is részesülünk felemelésbe! Ezt majdnem elfelejtettük.

Pedig hát úgy van ám!

Hajdanába, — még a faltámogatók is tudták, — hogy egy „pofl“-nek a becsületes ára 5 pengő forint volt.

Aki adta is, aki kapta is, a biztos limitált árra el volt készülve.

Most már e tekintetben is akkorára emelkedett a „fizetés felemelés“, hogy elérte a dolgozó irnokokét!! Felemelték ugyanis a „pofl“ fizetését is 1200 koronára.

Mig a „becsület“ ára 200 koronában lett meglimitálva.

Hát igazság ez?

Annival drágább a „bőr“, mint a becsület?!

Hiszen még röviddel ezelőtt a „pofl“

„puffal“ legkevesebb pisztoly durranással volt honorálva, éppen úgy a becsület is.

És őh csudák csudája!!!

Ebben a reális világban, már az ember bőrén esett bajokat, a becsületen esett sérelmet, nem tudják másként orvosolni a garallér emberek, a kifogástalan gentlemanok, mint meglimitáltatják a hatóságnál.

Hej nem így volt ez hajdan!!!

Akkor csak a marhahús árát limitáltaták a hatóságok által!

Sapristi.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Ő felsége a király Lázár Gyula tabi kir. járásbíróági jegyzőt, a karczagi kir. járásbírószághoz kir. aljárásbíróvá nevezte ki.

— **Csödnnyítás.** Lusztig Mózes kaposvári lakos szabós-mester ellen, a kaposvári kir. törvényszék a csödtöt megnyitotta. Bejelentési határidő július hó 25.

— **Kitüntetett orvos.** Ő felsége a király, Telegdy Zsigmond dr. orvos, boglári lakost, érdemeire való tekintettel, az arany érdemkereszttel tüntette ki.

— **Tűz.** A csurgói lengyárban, illetve az áztató mellett, szárogatás céljából kiterített nagymennyiségű len-szalma gyulladt ki és égett el. A gyorsan kivonult tűzoltóságnak sikerült a tüzet lokalizálni és ennek köszönhető, hogy jelentékenyebb kár nem esett.

— **Mének eladása.** A nagyatádi állami mentelepen június hó 24-én lesz a mén ki-selejtezés. Kilenc darab ménlő lesz en kisse-lejtezve és azonnal eladás alá kerülnek.

— **Lopás.** Szigetvárról vesszük a hirt, hogy Stodoli József bécsi lakos polgárnak istállójából a múlt napokban ismeretlen tettesek ellopták egy pej lovát. A gyanu kőbor cigányokra irányul, kiket a csendőrség erőlyesen nyomoz.

— **Megszurt férj.** Varga Pál, kastélyosdombói lakos, a múlt szombaton reggel elakart menni az istvándi-i vásárra a célból, hogy ott magának egy pár csizmat vásároljon. Felesége azonban — szokása szerint — most is ellenkezett és azt mondta férjének, hogy a pénz másra kell és nem csizmára;

ezen aután elkezdtek civakodni és a méregbe keveredett férj ütni és rugdosni kezdte borotva éles nyelvű feleségét Ekközben az asszony figyelmeztette férjét hogyha még egyszer megrugja, belé szurja a kezében levő nagy kést; és a midőn erre egy ujabbi rugás lett a felelet, a megrugott asszony markolatig belé döfte a kést férje mellébe. A megszurtt férjet a kiömlő vér, azonnal elborította és összeesett. Orvosi ápolás alá vették és miután a kés nemesebb részt nem vágott keresztül, életben maradásához van reménység.

— **Választás.** Az üresedésben levő mozgóköi közpégi elemi iskolai tanító állásra, az elmúlt napokban Jozipovics István okleveles tanítót választották meg.

— **Elfogott csaló cigányasszony.** Sárközi Antalné szigetvári cigányasszony. huzamosabb idő óta kirándulásokon csinált Pécsre, ahol minden kirándulása alkalmával, nagy-szabású csalásokat követett el és a hiszékenyebb pécsi lakosoknak igen jelentős károkat okozott. A cigányasszony kártavetés ürügye alatt ment be a lakásokba, ahonét aután pénzt, ruhát és mindent ami kezé-ügyébe került, ellopott. De régi dolog, hogy addig jár a korsó a kutra, míg el nem tör-rik; így esett meg Sárközi Antalnéval is. A múlt napokban, egyik kirándulása alkalmával, személyleírása után egy rendőr Pécssett fölismerte és bekísérte a rendőrkapitányi hivatalba. De Sárközi Antalné az ilyen dolgokban már igen tapasztalt szakasszony volt és bár a károsokkal szembesítették, úgy tagadott mindent, mint a véres vak; és talán már sikerült volna is megmenekülni a büntetés elől, azonban sorsa utólrte; az egyik károsult asszony ugyanis fölismerte Sárközinen, a snját ruháját, amelyet tőle már előzőleg eltolvajolt; ez aután vesztét okozta, bűnét beismerte, mire nyomban átkísérték a pécsi királyi ügyészség börtönébe.

— **Exhumálás.** Ezelőtt mintegy tizenkét évvel, állítólag gyanus körülmények között halt meg a 84 éves Kiss Ferenc, ki a vizslói szőlőhegyen lakott. Kiss Ferenc még életében átiratta összes vagyonát vőljére Tóth Imre Józsefre, kivel együtt dolgoztak a gazdaságban, de akivel az átruházás megtörténte után folyton civakodtak; de az öreg nem sokáig élt ezután és tisztességesen el is temették. Most tizenkét év eltelté után, az a hír kelt szárnyra, hogy az öreg Kiss Ferenc nem természetes halállal mult ki. Tudomást

T A R S A.

Gygykor láttam.

Egykor láttam minden lápten
Szép virágot rózsaszéptem.
Kényelemből le nem szállt:
Búszke ménem tovaszállt.

Most, hogy holt betegen fekszem,
Most, hogy ászák síromat
Illatuktól nem menekszem:
Bűbájuk ágyamba hat.

Legfőként egy izzó sárga
Liljom ég agyam felett,
S oh mint számon bánom már ma,
Hogy enyém ő mégsem lett.

De vigasztal az, hogy léle
Megtartá még erejét
S az ember botor szívére
A felejtés éje lép.

Heine Henrik.

A szeparé.

— Battyán Radó karcolata. —

Őnök bizonyára hallották már hírét a Micinek, kinek apját leütötte a hajókötél, mire éjszakai munkában meghült és meghalt, kinek anyja pedig mosónő volt, amíg végre

igazi és valóságos mamává nem degradálódott. Annyi becsület azonban volt a »tisztelőre-méltó hölgyben, hogy nem Mici »mamája« lett, hanem idegen »médí« után nézett. Végre is vannak bizonyos kötelek, melyeket respektálni kell.

Nos, Mici, amióta a »Pöce« kabaretben primadonnává lett, igen előkelő hölgyként viselkedik. Azelett megelégedett, ha mindennapi kispörköltjét és egy pohár sörét adta meg neki ma alkalmi udvarlója, most azonban pezsgős vacsoránál alább nem adja.

Abban a reményben, hogy velem kivételt tesz, és már arra való tekintettel, hogy szobaur voltam abban a házban, ahol ő a házmesterleány címét és jellegét díjmentesen viselte, — illatos kis levélkét csempésztem öltözőjébe. (Ördög a megmondhatója, mért öltöző a hely, hol a művésznők vetkőznek.) Szólt pedig a levelecske a következőképen:

Édes pofám! Legyen szerencsém, előadás után, vacsorára. Kis cvikkeres a második sorban.

Alig mulott el néhány izgalmas perc és már kezeim között volt a válasz:

— Kis cvikkeres hülye, várjon meg a bejárónál!

A hülye szó miatt ugyan először odakaptam, hol fészkel az agy, de aután beletörődtem. Tagadhatatlan — mondtam magamban — ez a Mici kiváló emberismerő. Ekkép megnyugodva, az előadás végeztével

csakugyan, kart-karba fűzve, ballagtam Micivel a boldogság rejtett berkei felé.

Ez a rejtett berek pedig nem volt egyéb, az »Egyszemű ökörnél«. Nem ösmerik ezt a csinos kis helyet. Oh, hisz akkor öök még semmit sem tudnak! Nincs ennél páratlaubb csapszék széles e városban. Igaz, hogy a kocsmáros goromba, a bor komisz, az étel tühretlen, de valami halatlan előnye van e helyiségnek és ez az, hogy télikabatra lehet mulatni. Az ember egyszerűen bemegy, félrehívja a főpincért és kabátjára mutat. Futólagos kis szemle néma biceenést és három, négy, vagy öt felmutatott ujj a folytatás. Az ujjak száma azon pengőket jelenti, melyek erejéig a főpincér hajlandó hitelezni, az esetre, ha a szóban forgó kabátot szerelme zálogául megkapja.

Nalam, képletesen szólt hatot ütött az óra, azaz: a pincérnek mindakét kezét kellett a jelzéshez használnia Arra vagyok csak kíváncsi, hogy vajjon 11-nél a cipőjét is leveti, vagy talán ennél magasabb száma nála egyáltalán nem létezik?

Szóval hát megindult a kedélyes vacsora. Mici csakugyan szerény volt, és nem választott töltött pulykát, megelégedett: »kis adag angol bélszín 2 kor. 50-n-1«, de haj, mire én a hangulateltetés és példányképi magamnak rendelt virsli száftban elfogyasztottam. Mici már, merészen bekebelezve nagy adag palacsintát, francia sajtoknál tartott.

szerzett ezen birról a csendőrség is és megkezdte a nyomozást és az esetről jelentést tett a kaposvári kir. ügyészségnek is; a kir. ügyészség a hulla exhumálását el is rendelte. A sir fölbontása a múlt pénteken ment végbe, a hatósági közegek jelenlétében, akik a hullát teljes feloszlásban találták. A hatósági orvosok úgy a koponya és egyéb csontokat megvizsgálták, de a külérőszaknak semmi nyomát sem találták rajtuk; mire a napfényre hozott csontokat ismét elhantolták és a királyi ügyészséget eljárásukról értesítették.

— **Uj adminisztrátor.** A pécsi megyés püspök, a szigetvári új városi plebánia adminisztrátorává Mosgai Sándor szegzárdi belvárosi segédlelkésszé nevezte ki.

— **Kőnyelmű kocsis.** A múlt napokban, a szigetvári vasuti állomáson állott, a csikondiai intézőjének egyes fogata, amely Borbás József kocsis őrizetére volt bízva. A kocsis azonban meguntta magát és a kocsiot otthagya, távolabb álló ismerőseihez ment és velük diskurálgatott. Eközben jött a vonat, mitől a ló megbokrosodott és a kocsi a sínekre buza. Szerencsére a mozdonyvezető jókor észrevette a kocsi és sikerült neki a vonatot megállítani, így ki lett kerülve a szerencsétlenség. A kőnyelmű kocsi föl-jelentették az illetékes hatóságnál.

— **Áthelyezések.** Csalóka János utbiztos elhalálása folytán üresedésbe jött nagyatádi utbiztos állásba Jakab Sándor igali utbiztos helyezettett át; az így megüresedett igali utbiztos állásba Garay József barcsi utbiztos rendeltetett ki.

— **Kikötő megszemlélés.** A fonyódi új hajó kikötőt Sárközy Béla alispán, Depold Béla kir. főmérnök és Pete Lajos lengyelítői főszolgabíró a múlt csütörtökön vizsgálták meg. A tapasztalt felett megelégedését jelentette ki a bizottság.

— **Kinevezés.** Kapotsfy Jenő Somogyvármegye főispánja, a szomajomi anyakönyvi körülete Strinovich Mihály okleveles segédjegyzőt teljes hatáskörű anyakönyvvezető helyettesé nevezte ki.

— **Esküvő.** Gosztonyi Géza, a kaposvári mezőgazdasági ipar részvénytársaság lapai béruradalmanak intézője f. hó 13-án vezette oltárhoz Herman Mariskát, néhai Herman Manó volt kaposvári kir. járásbíró és földbírtokos szép és kedves leányát. A polgári házasság megkötését Sárközy Béla Somogyvármegye alispánja végezte. Nász-nagyok voltak Marffy Emil főrendiházi tag

és Marton Gyula dr. ügyvéd. Áldást és sok szerencsét kívánunk a megkötött frigyhez.

— **Vörös kakas.** Nagybjom községben f. hó 12-én éjjel ismeretlen okokból kigyulladt Szántó Antal földműves gazda istállója. Szerencse, hogy szélcsend volt és így a szomszédos épületekre nem csapott át a veszedelem. Az istálló biztosítva volt, így a kár megtérül.

— **Véres verekedés.** Mint minden bucsúnak és vásárnak megvannak áldozatai, úgy mez volt a f. hó 14-én Kaposmérőben tartott vásárnak is. A vásárosok ugyanis hazamenet belétek az ujlaki csárdába, ahol Lengyel János jutai lakos megittasodott és elkezdett — részeg ember módjára — veszekedni mindenki, akit csak ismert, ekközben azután a mit sem sejtő, csendben üldögélő ifju Varga Jánost egy doronggal úgy vágta fejbe, hogy annak koponyája ősz zetrőlt. A szerencsétlen ifju Varga Jánost beszállították a somogy megyei kózkórházba Kaposvárra, ahol fején műtétet hajtottak végre; Lengyel János ellen pedig megindították az eljárást. Orvosi vélemény szerint ifju Varga János életben maradá-sához nincs remény.

— **Meglopott vig özvegy.** »Dél-somogy«-ból vesszük a következő hírt: Papp Jánosné szül. Molnár Lidi férjétől elvált darányi menyecske, úgy látszik, hogy szereti a gyöngyöletet, miért is méltán rászolgál a vig özvegy jelzőre. Vasárnap délután együtt borozgatót a darányi kocsmában Matán István szigetvári és Kovács Mihály barcsi kőművesekkel, kiket később meghitt a laká-sára és ott tovább mulattak. A kőművesek daloltak, és közbe-közbe ölelgettek, csókol-gatták a gyenge szívű menyecskét. A csapott bachanalía és a pástorórák után, melyben mind két kőműves részt vett, a bortól és szerelmi mámorától elkabult Lidikét elnyomta az álom. — Ez alkalmat felhasználta a két udvarlói és közös megegyezéssel egy zárt kézi bőröndöt több apróbb tárgyakkal és nagyobb menyirégű ruhaneműt és vásznat elloptak, állítólag készpénzt is. — Mire az édes mámor elszalt a lumpoló menyecske fejéből, keserű volt az ébredése, mert laká-sát kifosztva találta. Az esetről jelentést tett a csendőröknek, kik a két kőművest Zádorban feltalálták, de a lopott holmikat, már utközben kőbor cigányoknak adták el. A csendőröknek részben még is sikerült a lopott tárgyakat a cigányoktól vissza szerezni. A viharos mulatságnak végső epizódjai a büntető bíróságnál játszódnak le. A vig

özvegy pedig majd máskor meggondolja, hogy kikkel osztja meg szerelmét és kikkel mulat.

— **Kutya harapás.** Solt Adolf kerületi iparfelügyelő, kaposvári Jakos 7 éves kis fiát egy 44. gyalogezredbeli százados kutya-ja az utcán megharapta. Orvosilag elrendelték a kutya két heti állatorvosi megfigyelését. Egyáltalán nem érijük a rendőrkapitányi hivatal eljárását, mert utcaink tele vannak kóborló ebekkel és nincs aki személy és életbiztonságunkra felügyelne. Máskor csak volt aki utánna nézett az ilyen dolgoknak, most azonban nincs.

— **Meghívó.** A »Neptakareképenztár részvénytársaság« alapítói, miután a társaság alapítókéje 200.000 korona kellő részvény-alapítással biztosítva van, a részvényala-írókat a kereskedelmi törvény 154-ik szakasza értelmében Kaposvárról, 1907. évi június hó 26-án délelőtt 10 órakor a »Kaposvári segélyszövetkezet« helyiségében az alábbi tárgysorozattal megtartandó a l a k u l ó k ö z g y ü l é s r e ezennel meghívjuk. Kaposvár, 1907. évi június hó 10. Az alapítók megbízásából: Kemény Samu. Tárgysorozat: 1. Közgylési elnök választása. 2. Közgylési jegyző választása. 3. Az alapítóknek kellő aláírás által történt biztosításáról, valamint az alapítóke 50%, megtörtendő befizetéséről meggyőződés szerzése. 4. Az alapszabályok megállapítása. 5. Határozat a társaság megalakítása iránt. 6. Az alapítók a társaságnak általuk 3 évre kinevezett igazgatóságát bejelentik. 7. A felügyelő-bizottságnak egy évre való megválasztása. 8. Határozat a társaság működésének megkezdése iránt. Kaposvár, 1907. évi június hó 10. Az alapítók.

— **Konyha- és háztartás számára.** Tudvalevőleg minden háziasszonynak büszkesége lehetőleg jó és izletes kávé az asztalra hozni. Ezért talán kétszeresen kíváncsok, hogy egy újabb készítési módra utaljunk, mely kitűnően bevált. Ma már majdnem minden családban Kathreiner-fele Kneip-malátát kávé isznak. Elkészítése a legegyszerűbben úgy történik, hogy a Kathreiner megdarálva nem tulságos kis edényben h i d e g vízzel leöntjük és felforraljuk. A malátát kávé még öt percig jól kiforrai hagyjuk, a miután a főzet egy kissé megülepedett azzal felöntjük a kávémasinába, helyezt a megdarált gyarmatkávé. Ha kávémasinát nem használunk, akkor a megdarált gyarmatkávé egy edény a forrásban levő malátakávéba öntjük. Keverjük meg

Tudok összeadni annyira, hogy hamarjában kiszámítottam, miszerint eddig 8 koronánál tartunk. Még egy meggondolatlan rendelés, és végem van. Nemcsak Micit vesztettem el, hanem télikabátomat, sőt rózsás reményeimét is.

A sajt is eltűnt Micit parányi szájában, melyet ekkor már tántorgó űrnek véltem. Az a nyomorult pincér pedig egyre ott settenkedik körülöttünk, és a legszebben találó rugásokat is értelmetlenül, mosolygó pardonnal harítja el magától.

Aggodalomtól reszketek, kisértem figyelemmel Micit további tetteit. Egyszerre valami keserves érzés markolt szívembe, Micit az ételphoz nyul! Még egy zsardineettőt eszem csupán, picikém, lehelle andalítón, és Ganymedes máris repült, mintha puskából lötték volna ki.

Hiába sőhajtoztam magamba, epekedő vágygyal, hogy csak történék ki a nyakát ez a fecskéfarkú bestia, jámbor óhajom óhaj maradt, és a zsardineettő ott diszelgett az asztalon.

Hej, hiába kínálhatott engem Micit, mindenféle jóval, délszak minden gyümölcsével, nem vássott rá a fogam. Hogyisne, mikor a narancsok csak úgy röhögtek rám, mint a hogy mindjárt a főpincér fogja megcsalekedni ugyanazt, kijelentvén, hogy nem sajnálom, de többet nem hozhatok, lévén a zsardineette három korona, mi a fentebb említett nyolccal éppen a még fentebb említett tizenegyet teszi.

És most, most bekövetkezett az, amittől egész este rettegettem, Micit azt konstatalta, hogy ő szomjas. Viz után csöngessek? Késő. Micit pezsgőt akar, még pedig: ha jól hallottam, francia pezsgőt. No, most már végleg kiabrandultam belőle. Most már csak egy gondolat forrt agyamban (máskor talán annyi se fő benne,) hogy Micin boszut álljak, rettenetes, hallatlan boszut.

Tervem készen volt. Menekvés innen nincs. Öszintén kell beszélnem a fizetővel, hogy együttes erővel toroljuk meg Micit szemtelenségét. Mert ahhoz csak szemtelenség kell, elvacsorálni az ember télikabátját, és utána még pezsgőre szomjazni. Hát mi vagyok én, handlé, hogy egész gardropomat magammal vigyem?

Nos, a boszu meg volt. Meg fogom alázni Micit. Kisuhantam a főpincérhez. Akar nekem szívességet tenni, akkor menjen be ehhez a kis lányhoz, és mondja, hogy én küldtem magát, helyettem. Nekem nagyon fáj a fejem.

Józsi sok-sokmondólag vigyorgott. A számár azt hitte, hogy ez az ő hasznára fog válni. Néhány perc múlva eltűnt a kis szoba ajtaján.

Most tervem kiviteléhez fogtam. Én voltam már az egyetlen vendég az »Egyszemű ökör«-ben. Egyetlen megmaradt regilitásomat a csapos kezébe nyomtam, és most, rajta, elcseréltünk két vignettát. A francia kapta a magyar pezsgő céduláját,

a magyaron pedig ott diszelt a »Veuve Cliquet«.

A következményeket előre láttam, — Józsi gavallérgyerek, és sietni fog, most már persze a maga szakallára, Micit óhajának megfelelően.

Beviszi a francia címkes pezsgős üveget, Micit azonnal észreveszi a cserét, és én két legyet ütöttem agyon egy csapásra, Micit lefőztem, Józsit pedig lefújtam. Mert hogy ext nem viszi el a szárazon, erről meg voltam győződve.

Mit tesz azonban Isten. Hiába vártam a röplésre, Józsi csak nem volt hajlandó elöbukkanni. Mikor már türelmetlenkedni kezdtem, hogy időm jobban elteltjen, Becsal urat, a vendéglóást megismerttettem tervemmel és egyúttal közöltem vele aggodal-maimat.

A zord, de becsstelen ur azonban kivételesen harsány hahotára fakadt:

Marha, mondá barátságosan, marha, olvassa el, mi áll itt — és kezembe nyom egy kis cédulát. Elolvassom? Andreyi sek, magyar pezsgő, francia borokból, francia módon elkészítve. Eredeti franciától meg nem különböztethető.

A kis szobából pedig ezalatt barát-ságos cuppanások hangzottak ki. Micit azóta nem láttam többet.

aztán az egészet, s hagyjuk még néhány percig „nyugodni”, amire a kávé gondosan lezűrhető. Általában leginkább felerészben Kathreinert és felerészben gyarmatkávé szeretnek használni. Nagyobb takarékoság szempontjából azonban a Kathreinerből mindig többet és többet vehetünk, s ennek arányában a gyarmatkávéból kevesebbet. Gyermeknek, betegeknek és gyöngéknek ajánlatos a Kathreinert tisztán, gyarmatkávé hozzáadás nélkül, elkészíteni. Ezt hasonlóan hideg vízzel leöntjük az edényben és jól kiforrti hagyjuk. Ezt a kis fáradságot csak-hamar megtalálja a betegek és gyöngék egészséges erősödése és a gyermekek virágzó kinézése.

Rendőri hírek.

A szekszárdi szőlőszeti és borászati felügyelőség a következő megkeresést intézte a városi tanácshoz: „Tekintetes Előjáróság! A peronospora nevű szőlőbetegség megjelenésének ideje, rendes időjárás mellett, június hónap utolsó negyede szokott lenni, de a szokatlan meleg időjárás annak csiráit gyorsabb fejlődésre készítvén, már ma szakszerűleg megállapítható a betegség nagymérvű fellépte. Ennélfogva felkérni van szerencsém a t. Cimet, sziveskedjék az érdekelt szőlősgazda közönséget figyelmeztetni, hogy a védekezést 1—1 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ -os rézgalicoldattal 1— $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ -os oltott mész hozzáadásával haladéktalanul végezze, különben a múlt évi nagymérvű peronospora kár könnyen megismétlődhet. Nits István szőlőszeti és borászati ker. felügyelő.”

Gyenesei Antal bérkocsis folyó hó 7-én délutáni személyvonatnál, Jobbágy József bérkocsis éjjel egyetlen vonatnál nem jelentek meg, miért is feljelentettek.

Schvartz Salamon és Farkas Berci fő-utcai kereskedők feljelentettek, mert üzletüket vasárnap délelőtt még fel 11 órakor is nyitva tartották s a vevőket kiszolgálták.

Nagy Márton fő-utcai napszamos iskolába járó József nevű 9 éves fia a Fő-utcaban ezelőtt két héttel egy értékes női mellűt talált, s azt nem szolgáltatotta be a rendőrségre, hanem Sprenger Lajos fő-utcai óras üzletében értékesíteni akarta Nagy Márton, kinek fia átadta a nagyobb értékű ékszer, Sprenger azonban jelentést tett az esetről a rendőrségen, mire Nagytól az ékszer elkoboztatott, ki még ezenfelül meg is büntetettik.

Jovánca József földmives folyó hó 8-án kocsiját felügyelet nélkül hagyva a sétater-utcai Polgár féle üzletben vásárolt, miközben a szabadon hagyott lovak meg-bokrosodtak, a kocsirudat összetörték és sebesen vágatva a Szigetvári-utca felé iramodtak, hol is csak hosszas fáradozás után sikerült a megvadult állatokat meg-fékezni. Jovánca megbüntettetik.

Mauthner Andor kereskedősegéd tegnap délután a János-utca gyalogjáróján kerékpározott, miért is feljelentettik.

Dr. Polányi Lajos városi főorvos folyó hó 11-én a pécsi-utcai borbély, mé-száros, hentes és koremaüzleteket váratlanul megvizsgálta és az eredményről az alábbiak-ban számolt be:

Beck József Pécsi-utca 9 szám alatti borbélyműhelye elég tiszta, épp úgy beretvái és keféi is, festője azonban piszkos.

Richter Antal Pécsi-utca 25 szám alatti korcsma helyisége ronda, üvegei, poharai piszkosak. Mészárszéke ronda, min-denhol beszáradt vérfoltok még a mérleg serpenyőin is. Vágóhidja nincs, mert mint leánya mondja, a egényeknek így is jó. A hátsó udvarban sok a trágya. Az első udvar-ban 1 és fél méternyire a keresztépület ablakától a sertésöl. A tavalyi állapotok. Minthogy már több ízben figyelmeztetve lett, kérem megbírságolását, a sertésölnek a hátsó udvarba való kihelyezését, a vágó-hidnak felállítását, a mészárszéknek tisztán-tartását és a trágyának kihordatását.

Grünhut Ede Pécsi-u 19. sz. korcsmája kifogástalan.

Kis Miklós Pécsi-u. 19. sz. korcsmája elég tiszta.

Kovács Adolf Pécsi-u. 39. sz. korcsmahelyisége, felszerelése, berendezése kifogástalan.

Károlyi Nándor Pécsi-u 51. sz. korcsmahelyisége, felszerelése, berendezése kifogástalan.

Fekete Károly Pécsi-u. 3. sz. korcsma és hentes üzlete elég tiszta.

Lenkovics László hentes és korcsmárosnál Pécsi-u. 24. sz. alatti a hen-tes üzlet kicsiny, ablaka nincs, setét, fel-szerelése egészen falusias, piszkos, mögötte egy fás kamra, valóságos patkányfészek, mindkettő büzös, vágóhidja nincs. Az udvar-ban egy sertésölben 3 disznó, 12 malac, és sok trágya. A korcsma úgy felszerelés, mint berendezésre kifogástalan.

A hentesüzlet a közegészségi és köz-tisztasági követelményeknek megfelelőleg átalakítandó, a trágya felszaporodása meg-akadályozandó.

Pecsingér Péter Pécsi-u. 5. sz. mészárszéke elég tiszta, vágóhidja nincs, a trágya sok. Rendes vágóhid felállítására s a trágya elhordására utasítandó.

Richter Antal Pécsi-u. 22. sz. hentes üzlete elég tiszta.

A közvágóhid elég tiszta.

Berkes József szobainas panaszt emelt a rendőrségen, hogy Szolhoda Emilia, kivel a Japán kávéházban együtt mulatott és aki mulatás után a lakására is meghívta Berkest, a mit sem sejtő legénytől 4 koronát elloptott. A pénzt azonban már vissza nem kaphatta, mert panaszolt az hamarosan elköltötte. A járásbírósg bünteti meg érte.

GSARNOK.

Aforizmak.

Az emberek nem mindig azt akarják, amit [irnak,
De mindig azt irnak, amit akarnak.

A sziv csak akkor kezd élni, amikor sebet kap.

Husz esztendeig tartó romantika az-asszony-
[ból romot csinál.

A nagy szenvedély ma már nagyon rika.
Ez azoknak a kiváltsága, akiknek semmi
[dolguk sincsen.

A nők legszembeeszköbbs hibái tulajdonképen
[az ő legjelentékenyebb erőnyei.

Mi az ember?

Ha elmélkedve tekintünk fel az arany csillagokkal gazdagon kihimézett ég kék boltozatjára; ha a csillagvilág nagyságát, amennyire lehetséges, atképzéljük és kutatni kíséreljük; mi vajon célja ama számtalan csillagok létezésének; ha lelkünk a kedély-nek csöndes és ihletteljes fölemelkedésében ama magasztos szellemről nyer tudomást, ki az Őnteremtette nagy világ fölött űrködik, és azt fölfoghatlan hatalommal, átgondol-hatlan bölcsességgel és mindent átkaroló szeretettel kormányozza, akkor bizonyára e kérdés ötlük eszünkbe, mik vagyunk mi?

Mik vagyunk?

Egész földünk csak egy jelentéktelen pontocskát képez a megmérhetlen világ egyetemben; oly kicsiny, hogy a legközelebbi álló csillagról parányiságánál fogva, a leg-jobb távcsövek segítségével ép oly kevésbé látható, (azaz, ha annak lakói a miénkkel hasonló látszervekkel vannak ellátva,) mint a mily lehetetlen földünkről a bolygókat föllelni, melyek ama álló csillagokat kísérik, minthogy maguk ama álló csillagok dacára, hogy részben túlhaladják nagyságban a hatalmas napot is, csak mint világító, vagy nem is, hanem fénylő pontocskák tűnnek szemünkbe.

Mi tehát az ember a nagy csillag-világ-hoz hasonlítva.

És mégis a világ urának képzelj magát ki iránt a mindenható különös figyelemmel viseltetik.

Ha ama parányi állatok nagyságát, melyek csak a nagyítók alatt láthatók, és melyek közül 500 millió fér egy vízcseppebe arányba hozzuk az egész föld nagyságával, még távol sem lehetne fogalmunk az ember csekélységéről az egész világegyetemhez hasonlítva; mert ama állatok legkicsinyebb-jét is megmérhetjük, szintugy a föld nagy-ságát is, de a világ-egyetem, mely minden-felé a végtelenségbe nyulik, megmérhetlen.

Mint a tér és szám úgy utal az idő fogalma is, mely a csillagvilág eszmélkedésé-vel van összeköttetésben, a végtelenségre. Ki képes a végtelent gondolatlanul kiéérni.

Millió évekig tart a világtestek kifej-lődése; sok ezer év után ér csak a sugar a távolabbra eső csillagoktól hozzánk, dacára annak, hogy minden szempillantásban 42000 métföldnyi utat tesz. Mi tehát az ilyen idő-mérvekhez hasonlítva egy ember életkorát Valóban alig egy porszem a földön, alig egy pillanat az űrködségben. És mi e gyöngé teremtvény, ha meggondoljuk, hogy nincs is szabadsága, függetlensége; mindennemű földi hatalmak és anyagi befolyásoknak lévén alá vetve? Szelleme, ez isteni adó-mány is, testi természetéhez van bilincselve.

Hát még mi az ember az egész világ nagy szelleméhez és teremtojéhez, az Isten-hez hasonlítva?

E kérdésnél halk megadással és mely alázattal hajtjuk meg magunkat a világ urának dicső felsége előtt.

Oh Istenem, miért ruháztál fel ésszel.

Nyílttér.*)

*Hisz csak apró lény vagyok,
S az igazságtól durradok,
Ért pedig higgyék el nekem,
Kneipp-kávénak köszönhetem.*



Valódi csak az eredeti csomagokban Kathreiner névvel.

Ne használja senki keverék nélkül az igaz gyarmatkávé!

Kizárólag a Kathreiner-féle Kneipp-malátakávé bizonyult a legjobb pótkávénak, mely könnyen emészthető, tápláló és vérfertőt, miáltal előmozdítja az egészséget.

Gyermekeket már csak a Kathreiner-re szoktassuk.

*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

Világítási berendezések



városok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek, malmok és magánházak részére.

Legújabb szabad. és enged.

"LUX"
acetylén gázfejlesztők.

Teljesen veszélytelen.

Villanyvilágítási

és erőátviteli berendezések. Különlegesség: önálló kis telepek. (Electrogének)

Csilláok

legmodernebb kivitelben, villanyra, légszeszre, és acetylénre, nagy választékban.

Motorok benzinre, gázra, nyersolajra, bármilyen célra.

Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktára.

Költségvetések, tervezetek és árjegyzék kívánatra díjtalanul.

FEJÉR és SCHMIDT,

BUDAPEST, Eötvös-tér 2.

BALATONFÜRED

Gyógyhely és tengerfürdő Zalavármegyében. Posta, távirda és telefon helyben.

Elsőrangú fürdőintézet.

Fürdőidény május 26-tól szeptember végéig.

Tiszta, ózondus, enyhe, egyenletes tóparti levegő, égvényes, sós, szénsavas, vasas gyógyforrások; juhsavótej- és szőlőkúra. — Szénsavas meleg pezsgőfürdők Schwartz rendszere szerint. Masszázs. Szénsavas hidegfürdők. Gőzfürdő, zuhanyok, balaton tavi hidegfürdők és uszodák. — Orvosi tekintélyek által igen ajánlva: szívbántalmak, vérszegénység, görvél, gümőkór, csúsz, köszvény, légző szervek hurutos bántalmak, rekedtség, vérköpés, gyomor- és bélhurut, máj- és lép-verbőség, női bajok és idegbántalmakban. — Hegyek által védett gyönyörű fekvés, diszes és célszerű berendezésű gyógyterem, sétacsarnok, árnyékos sétányok, lombos park, fenyvesliget, térzene, naponkint színelőadások, hetenkint táncmulatság, élvezetes kirándulások, sétacsolnakázás. Elegáns lakások, csinos nyaralók. A szobák ára 80 fillértől 10 koronáig. Június 16-ig és augusztus 21-től a szezon végéig a lakások 30%-al olcsóbbak. Napi ellátás személyenként 4 koronától. Vasuti állomások: Siófok és 1/2 Veszprém (Jutas) Siófokról gőzhajón 1 óra Veszprémtől bérkocsin 1 1/2 óra. Vasuti szezongjegyek 33 1/3%-os kedvezményvel, menettérti jegyek 3 napi érvényességgel féláron kaphatók. A fürdőintézet rendelő főorvosa: dr. Huray István kir. tanácsos. — Lakásmegrendelés k előleg beküldése mellett Lingl Valerián fürdőigazgatóhoz intézendők Balatonfüreden. A balatonfüredi ásványviznek, mely mint étrendi víz is igen kedvelt, főraktára: Édeskúty L. udvari ásványvizszállító Budapesten. Prospektussal ingyen szolgál

a fürdőigazgatóság.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek e lap

kiadóhivatalában.

A vízvezeték elkészülése folytán egy jókarban levő

kut szivattyú

álvánnyal és egyéb alkatrészekkel szabad kézből

ELADÓ.

Bővebb felvilágosítást ad e lap kiadóhivatala.

LOKOMOBILOK, GŐZCSEPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK, ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK, TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

KIVÁNATRA SZIVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST.

MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi
vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérgykötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet
szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak a pontosan és legnagyobb
titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-
ként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak
ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalan-
ul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utcza.

759 szám

tkv. 1907.

Árverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. bíróóság mint tkvi
hatóság közzhírré teszi, hogy **Varga István**
végrehajtónak, **Szován Ferenc** gvám
által képviselt kiskoru **Szován Juli**,
kk. **Szován István**, kk. **Szován Mária** és
kk. **Szován Kati** végrehajtást szenvedők
elleni 50 korona tőkekövetelés és járulékal
iránti végrehajtás ügyében a lengyeltóti
kir. bíróóság területén lévő **Osztopán**
község határában fekvő, az osztopáni
110 sz. tjkvben A. 1. alatt felvett 1081/a.
2. hrsz. ingatlanra 614 kor., ugy végre-
hajtást szenvedetteknek az osztopáni 42.
sz. tjkvben A. I. 5—15. sorszám alatt
felvett telki birtokbóli illetőségeire 203.
korona, az osztopáni 472. sz. tjkvben
A. 1. alatt felvett 75/b. hrsz. ingatlanbóli
illetősége 320 kor. és az osztopáni
479. sz. tjkvben A. I. 1—2. sorsz. alatt
felvett telki birtokbóli illetősége az
árverést 209 kor. kikáltási árrban és pedig
a 42., 110. és 472. sz. tjkvben C. 1. C. 1.
alatt **Varga Iván** osztopáni lakos javára
bekebelezett holtiglani haszonélvezeti jog.
valamennyi tjkvben C. 2. illetve C. 3.,
C. 4. alatt **Szován Ferenc** osztopáni lakos
javára bekebelezett holtiglani haszonélve-
zeti jog sérelme nélkül, illetve ezen jog
terhével elrendelte és hogy a fentebb
megjelölt ingatlanok az 1907. évi július
hó 15-ik napján d. e. 10 órakor **Osztopán**
község házánál megtartandó nyilvános
árverésen a megállapított kikáltási áron
alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozők tartoznak az
ingatlanok becsárának 10%-át vagyis
61 kor., 20 kor., 32 kor. és 20 kor. kész-
pénzben, vagy az 1881. LX. t. o. 42.
§-ában jelzett árfolyammal számított és
az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a.
kelt. igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában
kijelölt óvadékképes értékpapirban a ki-
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881.
LX. t. o. 170. §-a értelmében a bánat-
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről
kiállított szabályszerű elismervényt át-
szolgáltatni.

Lengyeltóti, 1907. március 19 én.

A kir. bíróóság mint tkvi hatóság.

SCHÉURER

kir. albiró.